REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA MALIQ
Nr, 4O©383 prot Maliq mé,0208.2017
KONTRATE

E lidhur sot né daté (3., 108.2017 né Bashkiné Maliq midis paléve:

AUTORITETIT KONTRAKTOR : Bashkia Maliq pérfaqésuar nga Kryetatl i Bashkise Z-

Gézim Topgiu, i quajtur mé poshté Autoriteti Kontraktor (investitor)

Adi'esa."‘_&zIevardz' “Rinia” Maliq
» shpk, me NIPT K51712017A, peérfagésuar

“Kacdedja
o Nr. F81118043W, té

KONTRAKTUESI : Operatori elconomik
mbaijtes i kartes s¢ identitetit m

nga administratori Z. Skender Kacdedja ,

quajtur me poshté (sipémlarés).
Adresa: Tirane , Tirane, TIRANE , rruga Don Bosko, pallati Meld , kat

iidyte

Neni 1
BAZA LIGJORE
it né fugi te Republikés s¢

he interpretohet sipas legjislacion

1.1 Kjo kontraté do t& zbatohet d

1.2 Kjo kontraté hartohet né tave ligjore &€ parashikuara nga Kodi Civil, Ligj
Nr.9643,daté 20.1 1.2006 , k(i ndryshuar) me ligjin Nr.182/2014, V.K.M.
nr.914 daté 29.12.2015 “Pér iratimin e rregullave t& prokurimit publik’”.

1.3 Dokumentat Standarte té Tenderit, preventivi fitues dhe projekti jané pje

Shqipérise.
bazé t& dispozi

«pgy prokurimin publi

sé pérbérése t& késaj

lcontrate.

Neni 2
Objekti i I ontratés
eve me objekt: “ Rehabilitim i shkollés 9 —yjecure

olles, NLA., Vieshtas ™

Neni3
Viera e Kontratés

pér realizimin € punim

2.1 Kjo kontraté lidhet
ferreneve sportive té shk

Podgorie dhe rijetézimil

dhjeteepesemije € a'yqindeshmiedhjere) lek pa tvsh
a’eshmiedhjefek(rfermije etreqindeiy‘ezetekater)lel( me tvsh

1.1 Vlera e kontratés gshté &
20.395.270 (njezetmilion € treqindenente
24.474.324 (;U'ezefekarermz'h'on ekaterqin

Neni 4

Afati
(tre) muaj nga data e n€

Autoriteti Kontrakto
5. Kjo vonesé do €

nshkrimit t€ kontratés.
r, Sipérmarrési detyrohet
béhet si diferencé

&r ekzekutimin e kontratés éshté 3
rlej datés (& pércaktuar nga
& masén 0.01 % té vierés sé kontraté

4.1 Afati kohor p
4.2 Pér cdo dité vonese pé
t& paguajé penalitetet n
né situacionin pérfundimtar.

Neni 3
Gjuha e Kontratés




Komunikimi

6.1 Konmnikimi do t& behet vetém me shkrim né adresat respektive té seciles palé.

6.2 N& rast sé do t& keté ndryshim € adresés palet kané detyrimin t& informojné njera-tjetrén.

Neni7
Afatet ¢ Pagesés

7.1 Pagesa do t& kryhet nga Autoriteti Kontraktor sipas situacioneve te paragitura nga Kontraktuesin,

né vlerén e pércaktuar né nenin 3(tre) té késaj kontrate.

e né llogarine bankare t& operatorit “Kacdedja ” shpk, tek

7.2 Pagesa do t& kryet né leké Shqiptar
ALS502051101405773 |CLPRCLALLF

Banka Kombétare Tregtare me IBAN
Neni 8

Detyrimet e investitorit

8.1 Lirimin ¢ sheshit té ndértimit né momentin e lidhjes sé¢ kontratés.

8.2 Investitori né bazé t& pikes 18.1 dhe 33.5 te DST ( Kushtet e pérgjit
shtyjé afatin e pérfundimit té punimeve pas kérkesés me shkrim nga sipérmarrési.

8.3 Té kryeje pagesat sipas situacioneve té paraqitura nga sipémarrési duke mbajtur t& pandryshuara

¢mimet e fitura né tender vetém atéheré kur jané firmosur nga Drejtuesi 1 Punimeve.

hshme té kontratés) mund té

Neni 9
Detyrimet e sipérmarrésit

9.1 Sipérmarrési do & jeté pérballé Investitorit térésisht, teknikisht, administrativisht dhe juridikisht
pérgjegjés pér Zbatimin e punimeve sipas projektit dhe preventivit bashkéngjitur késaj kontrate
né pérputhje t€ ploté t& KTZ dhe ta dorézojé objektin brenda afatit té pércaktuar né kontraté.

9.2 Sipérmarrési nuk mund (& ndryshojé zérat e punds té pércaktuara pa pélgimin € Investitorit dhe
Drejtorit t& Punimve € dhéné kjo me shkrim. Punimet e maskuara do t€ kryhen né pérputhje me

KTZ dhe do té shogérohen me dokumenetacionin pérkatés 1€ miratuar dhe firmosur nga

Drejtuesi i Punimeve.
9.3 Té riparojé (& metat e konst
9.4 Té krijoje né dy kopie dosjen e objektit sipa

atuara nga Drejtuesi Punimeve brenda afatit t pércaktuar nga ai.
s kéirkesave té drejtuesit (€ punimeve.

Neni 10
Praktikat e Iorruptuara, Konflikti i Interesit dhe Kontrolli i Procesverbaleve

10.1 Autoriteti Kontraktor mund ti kérkojé gjykatés (6 deklarojé té paligjshme kontratén nése
sbulon se kontraktori ka kryer veprime té korruptuara. Veprimet ¢ korruptuara pérfshijné
veprimet € pérshkruara né Nenin 26 té Ligjit mbi Prokurimin Publik.

10.2 Kontraktori nuk duhet té keté lidhje (1€ tashme ose € shkuara) me asnjé
marré pjesé né pergatitjen ¢ dokumentave t& tenderit per kété prokurim. /* s
VWA E 81

konsulent ose ent qé ka
} B E B o K b
10.3 KOI &t\cﬂ@,{)ﬁd@ﬁ & lejojé Autoritelin Kontraktor (& inspektojé logarite dhe Q;gj})gp‘é‘f qé kai/{f%,.

me zbatimifidkontratés ose £'i kontrollojé ato me ané t& kontrolloréy/gné eméruar ngg‘\‘%

Neni 11

RIKONSTRUKSION ¥




Informacioni Konfidencial

11.1 Kontraktori dhe Autoriteti Kontraktues duhet & mbajné né konfidencé té gjitha dokumentat, té
dhénat dhe informacionet e {jera t& dhéna nga pala tjetér né lidhje me kontratén.

11.2 Kontraktori mund €'i japé nénkontraktorit dokumenta té tilla, t€ dhéna ose informacione t€ tjera
qé merr nga Autoriteti Kontraktor deri né masén e kérkuar qe nénkontraktorin té zbatojé punén
e tij sipas kontatCs. Né rast té tillé, kontraktori duhet t& pérfshijé né kontratén e tij me
nénkontraktorin njé dispozité gé premton ruajtjen ¢ konfidencés si¢ thuhet né Paragrafin 8.1 mé

sipér.

i Neni 12
4 Prona Intelektuale

12.1 Té gjitha té drejtat e prones intelektuale t€ siguruara nga kontraktori gjaté zbatimit t& kontratés
do t'i pérkasin Autoritetit Kontraktor i cili mund t'i pérdor¢ ato sipas gjykimit té tij.

12.2 Kontraktori, pas pérfundimit t& kontratés, duhet t'i dorézojé Autoritetit Kontraktor t& gjitha
raportet dhe t& dhénat si hartat, diagramét, skicimet, specifikimet, planet, statistikat, llogaritjet
dhe regjistrat mbéshtetés ose materialet ¢ fituara, mbledhura ose pregatitura nga kontraktori
gjaté zbatimit & kontratés. Kontraktori mund té mbajé kopje t& kétyre dokumentave dhe t&
dhénave, po nuk duhet 1 pérdori pér qéllime qé s’kané lidhje me kontratén pa leje paraprake
me shkrim nga Autoriteti Kontraktor.

123 Kontraktori duhet t& garantojé Autoritetin Kontraktor zhveshjen nga pérgjegjésia per shkelje té
t& drejtave té pronés intelektuale, q&é mund t& dalin nga pérdorimi i materialeve, skicave ose

cdo prone tjetér sipas kontratés.

12.4 N& rast se ngrihet ndonjé pretendim 0se padi kundér Autoritetit Kontraktor né lidhje me
ndonjé shkelje t& pronés intelektuale t& shkaktuar nga sbatimi 1 kontratés ose nga pérdorimi i
materialeve, skicave ose gdo prone tjetér t& mbrojtur e t& furnizuar sipas kontratés, kontraktori
duhet i japé Autoritetit Kontraktor t& gjitha provat dhe informacionin né posedim &
kontraktorit qé kané t& béné me kété padi apo pretendin.

Neni 13
Origjina e Materialeve

13.1 Nuk ka asnjé kufizim pér kombésing e origjinés s€ materialeve, pérveg atyre qé nmund t€ jené
pércaktuar ng ndonjé Rezoluté t& Asamblesé sé Pérgjithshme té Kombeve té Bashkuara.

132 Kontraktori mund t& jet€ i detyruar t& verifikojé origjinén e materialeve.

13.3 Pér qéllime verifikimi “origjing” do t€ thoté vendi ku materialet jané nxjerre, bashkuar ose
prodhuar. materialet jané prodhuar kur, népérmjet prodhimit, procesimit, ose mbledhjes s€

mjaftueshme té komponentéve, rezulton njé produkt i i i njohur né tregti qé gshté mjaft 1
ndryshém né karakteristikat bazé ose né qéllim apo pérdorim nga komponentét e Lij.

13.4 Origjina e materialeve ka dallim nga kombésia e kontraktorit ose nénkontraktorit q€ furnizon

me materiale. e
. /_:"';\',f\‘ 1 5 ‘.7' —
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a detyrat dhe pérgjegjésite e tij tek (& tjert

14.2 Drejtuesi 1 Projektit mund t€ delegojé ndonjé ng
& njoftojé

pérveg zgjidhjen e mosmarrveshjeve dhe konflikteve. Drejtuest i projektit duhet t

kontraktorin pér delegimet & béra apo té revokuara.

Neni 15
Bashképunimi né Kantier me té Tjerct

15.1 Kontraktori duhet t& bashképunojé dhe té ndajé kantierin me operatorin ne bashkepunim
Autoritefin Kontraktor si¢ kérkohet dhe pérkufizohet né Grafikun e realizimit (€ punimeve.

Neni 16

Raportii Inspektimit té Kantierit dhe Kushtet ¢ Kantierit

16.1 Autoriteti Kontraktor nuk mban asnjé pérgjegiési pér konkluzionet 05€ interpretimet e béra né

raportin ¢ inspektimit t& kantierit.

e i ka marré t€ gjitha hapat ¢ nevojshme pér te verifikuar natyrén dhe

16.2Kontraktori pranon s
het me kushtet & pérgjithshme dhe lokale q€

vendin e Punimeve dhe se ka inspektuar dhe pajto
mund té ndikojné né kryerjen ose koston € Punéve.

Neni 17
Kontraktori qé Kryen Punimet

17.1Kontraktori duhet t€ kryejé dhe mbarojé Punimet né pérputhje me specifikimet teknike t€

paraqitura né dokumentat e tenderit, té cilat jané pjesc pérbérése € késaj kontrate.

17.2Supervizori te inspektoje  punimet. Puna nuk do te vazhdoje derisa Supervizori te kete

aprovuar nje rrugezgjidhje. Kontraktori nuk mban pérgjegjési per gabimet n€ projekt, t& dhéna,
planimetri 0se aspekte té tjera té specifikimeve teknike, t€ dhéna nga Autoriteti Kontraktor, me
pérjashtim t& rasteve kur gabimi ishte aq i dukshém sa kontraktori duhet ta kishte véne re dhe

ta kishte reklamuar kété te Autoriteti Kontraktor.

17.3 Kodet dhe standartet q& do zbatohen do & jené (€ shprehura né dokumentat ¢ tenderit. Nése
gjaté egzekutimit (€ Kkontratés, ka ndryshime né zbatimin e kodeve 0s€ standarteve, kéto
ndryshime do t& sbatohen vetém pasi t€ jené aprovuar nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 18
Ekzekutimi i Punimeve

fillojé zbatimin € kontratés menjéheré sapo ta lidhe até dhe duhet t’i

18.1Kontraktori duhet t€
lenin 4 (katér) té késaj kontrate.

mbarojé Punét brenda Afatit té caktuar néu1

Neni 19
Ngritja e Kantierit

19.1Kontraktori mban pérgjegjési per projektin e Ngritjes sé Kantierit.

gjitha planct pér Ngritjen Kantierl

19.2Kontraktori duhet (€ paraqesé t&
shqyrtimin dhe miratimin e tij.

t tek drejtuesi i projektlit pér
\_‘v‘ NESI
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Neni 20 Y/l
Sigurimi Telnik dhe Mjedisor o RIKONSTRUKSION 5
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202 Kontratori do té sigurojé kantierin né ményré té tillg gé té minimizojé démtimet e mjedisit. P¢r
shembull, ai duhet t& kursejé energjing, yjin dhe burime t€ tjera, 1€ reduktojé humbjen dhe t&
minimizojé pérdorimin e substancave varféruese té ozonit, ¢lirimin e gazrave, Léndét e pérbéra
organike te rezikshme dhe substanca té tjera, q€ démtojné shéndetin dhe mjedisin.

Neni 21
Raportimi i Grafikut té Zbatimit

21.1Menjéheré pas lidhjes sé kontratés, kontraktori duhet t’i paraqesé¢ drejtuesit té projektit njé
program plani q¢ tregon metodat e pérgjithshme, rregullimet, porosité, afatet dhe rrugét kritike
pér aktivitetet e Punimeve .

712 Né intervale té skeduara rregullisht si¢ €shté aprovuar nga drejtuesi 1 projektit, kontraktori
-/ duhet t& pérgatisé raportime duke treguar progresin e arritur né cdo aktivitet dhe efektet ¢
progresit né punén ¢ mbetur, duke pérfshiré gdo ndryshim né sekuencén e aktiviteteve.
Neni 22
Paralajmérimi né Kohé

22.1Kontraktori duhet & paralajmérojé drejtuesin ¢ projektit sa mé shpejt t& jeté e mundur pér
ngjarje dhe rrethana specifike qé mund té ndodhin né té ardhmen apo q¢€ mund t& ndikojné
negativisht né zbatimin e kontrates, duke pérfshiré cilésin€ e punes dhe vonesén né afate.

Neni 23
IControlli i Cilésisé

23.1Kontraktori do (& jeté plotésisht pérgjegjés pér kontrollin e cilésisé dhe zbatimin e kontratés.

23.2S8apo té lidhé kontratén, kontraktori duhet ’i paragesé drejtuesit t€ projektit njé plan pér
kontrollin e cilésisé sé aktiviteteve né zbatimin e kontratés.

23.3Drejtuesi i projektit dubet té kontrollojé punén ¢ kontraktorit dhe té njoftojé kontraktorin pér
defekte q& mund t& jené gjetur.

23.4Sa heré g8 té jepet njoftimi pér defekte, kontraktori duhet t& korrigjojé defektin brenda afatit té
parashikuar né njoftim.
Neni 24
Defektet e Pakorrigjuara

24 1Nése kontraktori nuk e ka komigjuar njé defekt brenda kohés sé specifikuar né njoftimin per
defektin nga drejtuesi i projektit, drejtuesi i projektit do t& llogarise koston e korrigjimit té
defektit dhe kjo shumé do t€ mbahet nga ¢do pagesé qé i duhet béré kontraktorit deri sa defekti
t& korrigjohet. Déshtimi pér t& korrigjuar defektin brenda njé afati té arsyeshém pérbén shkak
pér zgjidhje kontrate pér arsye mospérmbushje né favor (¢ Autoriteti Kontraktor.

Neni 25
Pérgjegjésité e kontraktorit

25.1Nga Afati i fillimit deri né Afatin ¢ Realizimi, kontraktori do té jeté pérg cgj_@gp‘?‘\i‘bdé}n‘t;in1

personal, vdekje ose humbje apo démtim té pasurisé, dhe pasuri té tjera dhe/q’%;_ 3

« fﬁ.l.’(Ox‘\'STRUl(SIOﬁr\: el
IKACNHET

JACDREDJA
Shpk '

Neni 26
Sigurimi




26.1 Kontraktori duhet t& sigurojé objektin, me emia t& pérbashket t& Autoritetit Kontraktor dhe

Kontraktorit, nga data © hyrjes ne kantier deri né afatin ¢ realizimit t& plote, né shumat ¢

shprehura né KVK pér humbje 0s€ démtim & punimeve, pajisjeve, materialeve; humbje 0s€
démtim té kantierit ose pronave t& tjera né Kantier dhe démtimet personale 0s¢ vdekjet e paléve
té treta.

26.2Polica ¢ sigurimit do té dorézohet tek drejtuesi 1 projektit pér aprovim brenda 30 ditéve pas

shpalljes s¢ fituesit t& kontratés. Ky siguracion duhet té mbulojé kompensimin ¢ kérkuar pér té
kompensuar humbjen ose démin e shkaktuar. Nése kontraktorl déshton & sigurojé policén €
sigurimit, kontrata do t& konsiderohet € anulluar. Megjithaté, Autoriteti Kontraktor, mund €
vendosé té zgjasé periudhén e paraqitjes t& policés s¢ sigurimit 0S¢ t& béje veté siguracionin dhe

& zbresi koston e tij nga pagesa (& ijep kontraktorit.
267.331_§aushtet e siguracionit nuk mund té ndryshohen pa aprovimin paraprak t€ Autoritetit Kontraktor.

Neni 27
Testimet dhe Tnspektimet

27.1Kontraktori duhet t& beje té gjitha testet dhe inspektimet © kérkuara nga dispozitat € kontrat€s.
Kosto e kétyre testimeve dhe inspektimeve duhet té financohet térésisht nga iontraktori brenda
gmimit t& kontratés.

27 2 Autoriteti Kontraktor me shpenzimet € tij, ka t& drejté té ndjeké testimet dhe/ose inspektimet.
Nése materialet prodhohen 0S¢ pregatiten né vende t€ ndryshme nga ato té kontraktorit,

kontraktori duhet t€ sigurojé leje pér Autoritetin Kontraktor per t¢ ndjekur kéto testime dhe
inspektime.

27.3 Autoriteti Kontraktor gjithashtu pund t'i kérkojé kontraktorit té béjé testime 0S€ inspektime
shtesé t€ paparashikuara né kontraté por t& gjykuara t€ nevojshme pér t& verifikuar s¢ Punimet
jané onform specifikimeve dhe kushteve t& kontratés. Autoriteti Kontraktor do t& mbajé

pérgjegjési per koston e kétyre testimeve. Gjithashtu, nése kéto teste ndalojné progresin ¢
punés s€ kontraktorit, Autoriteti Kontraktor do t& bjeré dakort t& ndryshojé grafikun.

27.4 Autoriteti Kontraktor do t& refuzojé gdo punim qé nuk e kalon testimin dhe/ose inspektimin
ose nuk @éshté konform specifikimeve teknike dhe kushteve té kérkuara né zbatimin ©

kontratés.

275 As ekzekutimi i testeve as inspektimi i punimeve nuk do ta lirojé kontraktorin nga ¢do
garanci 0s€ detyrim tjetér sipas kontratés.

Neni 28
Garancité

8.1 Kontraktori garanton se materialet e trupézuara me punét jane té reja, té papérdorura dhe t€
modeleve t€ fundit dhe s€ trupézojné€ pérmirésimet e fundit né projekt dhe materiale, me
pérjashtim kur parashikohet ndryshe né kontraté.

28.2Me pérjashtim t& ndonjé parashikimi né kontraté ose nga ligii, kontraktori garaptor{;'s:g mate falet
nuk kang defekte t& shkaktuara nga ndonjé veprim 0S¢ mosveprim 1 Kﬁ\i}tr{ktoﬂ"t',;ﬁ@gé

i 4 . A b
materialet dhe puna nen Kkushte normale perdqﬁml Spér kus it%tf
nrflr';"‘ RIKONS (‘\6
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Neni 29 \ . RACDEDJA
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29.1Cmimi 1 kontrats, duke pérfshiré edhe pagesat paraprake, duhet té paguhen si¢ specifikohet né
kontraté.

29.2Me pérjashtim té rasteve kur parashikohet mé njé dispozite tjetér né kontratés, pagesa do t€

béhet me monedhe Shqiptare. Kursi 1 kémbimit t€ monedhave t€ ndryshme do € jeté kursi 1

Bankés sé Shqipérise né ditén kur éshté dérguar per publikim njoftimi 1 Kkontratés dhe 1
pércaktuar né kontrate.

29.3 Kontraktori ka & drejté (& marré pagesa periodike gjaté progresit t€ Jbatimit t& projekdt.
Grafiku i pagesave periodike do té parashikohet né KVK. Kur béhet njé pagesé € parashikuar,
lontraktori duhet t& paraqese nje deklaratc me sitnacionin e muajit tek drejtuesi 1 projektit ku

deklaron se plani sipas grafikut &shte permbushur. Komunikata gjithashtu duhet t& shpreh@
7,‘1\}1131%11 e punés sé ckzekutuar duke hequr shumén e grumbulluar t& verifikuar mé parg, si dhe
~ shumén e pageses paraprake tg papaguar dhe ¢do shumé t& mbajtur né pritje t& korrigjimit t€ njé

defekti.

29.4 Drejtuesi 1 projektit duhet t& kontrollojé punimet € ekzekutuara nga kontraktori dhe duhet te
verifikojé shumén qé duhet t'i paguhet kontraktorit, brenda 70 ditéve pune nga data q&
kontraktori paraqet komunikatén e ti] tek drejtuesi i projektit.

29.5 Pagesae periodike per Punét do té behet brenda 30 ditéve Kalendarike nga data qé progresi 1
grafikut t¢ batimit éshté verifikuar nga drejtuesi i proj ektit.

796 Data e pagesés do & jeté dita q€ fondet xhirohen nga llogaria € Autoritetit Kontrakor.

Neni 30
Vonesa né Bérjen e Pagesés

30.1Shperblimi per demet e shkaktuara si rezultat i vonesés né pagese konsiston né kamaten € arrifur

nga data ¢ fillimit te vonesés sé debitorit (Autoriteti Kontraktor), né monedhén zyrtare t& vendit

ku do t& béhet pagesa. pérqindja ¢ kamates parashikohet me ligj. Né fund t& ¢do viti kamatat e
arrira i shtohen shumés totale, mbi té cilén éshte béré llogaritja € tyre.

30.2Kamata ligjore paguhct pa qene i detyruar kreditori ( kontraktori) te provoje ndonje dem. NEse
kreditori (kontraktori) provon se ka pesuar nje dem me te madh se kamata ligjore, debitori
(Autoriteti Kontraktor ) duhet t€ paguajé pjesén ¢ mbetur t& demit.

Neni 31
Nryshimi i Ligjeve dhe Rregulloreve

31.1Nése pas datds & nénshkrimit t€ kontratés, ndonjé ligj, rregullore, urdhéresé, urdhér ose

proceduré me efektin e ligjit né Republikén € Shqipérisé hyn né fugi, nxirret 0se ndryshon dhe

ndikon kushtet, duke pérfshiré datén e dorézimit, ose ¢mimin € kontratés, kushtet 0s€ cmimi 1
kontratés do t€ rregullohen né até mas€ sa Kkontraktori €shté ndikuar né pérmbushjen €
detyrimeve t& tij sipas kontratés.

Neni 32
- Forca Madhore
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322 Pér qéllimet e kétij neni “Forcé Madhore” do té thoté njé ngjarje jashte kontrollit &
kontraktorit dhe e paparashikueshme. Ngjarje té tilla mund (€ pérfshijné, por nuk kufizohen nga,
veprimet e Autoritetit Kontraktor, qofté né kapacitetin e tij sovran 0se kontraktual, lufta ose
revolucionet, zjarri, pérmbytja, térmeti, epidemité, shtréngime & karantin€s dhe embargo
tranziti.

323 Nése ndodh ndonjé situaté e Forcés Madhore, kontraktori duhet t& njoftojé menjehere
Blerésin Publik. Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor jep udhézime (€ ndryshme,
kontraktori duhet t& vazhdojé t& zbatojé detyrimet € ti] sipas kontratés né masén praktikisht t¢
arsyeshme dhe duhet (& kérkojé té gjitha mjetet e arsyeshme pér zbatimin q& nuk pengohet nga

- Forca Madhore.

Neni 33
Vonesa né Zbatim dhe Zgjatja e Afatit

33.1 Kontraktori duhet té fillojé sbatimin e kontratés menjéheré pas nénshkrimit té saj.

33.2Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor éshté dakort pér zgjatje t€ afatit t& kontratés, ka (&

drejté té kérkojé démet pér vonesén né zbatim, nése kontraktori déshton né dorézimin e punés
brenda Afatit sé Dorézimit t& Ploté & specifikuar né kontraté.

33 3Autoriteti Kontraktor mund té sbresé shumén ¢ démeve t€ likuidueshme @€ duhen paguar nga
shuma e pagesés ndaj kontraktorit. Né rast té tillé Autoriteti Kontraktor dubet t’1 japi
kontraktorit njoftim me shkrim per shumén dhe arsyen e zbritjes.

33.4 Autoriteti Kontraktor do t& jeté dakort pér njé zgjatje té afatit, né rastin e Forcés Madhore.

335 Autoriteti Kontraktor, mund t€ jeté dakort pér zgjatje & afatit edhe né rrethana té tjera nése
sshté né interesin publik pér ta bére kété. Ne rast se lontraktori ndeshet me kushte qé
pengojné zbatimin né kohé, kontraktori duhet € njoftojé menjehere Autoritetin Kontraktor me
shkrim pér vonesén, shkakun dhe datén e propozuar t& dorézimit ose pérfundimit. Autoriteti
Kontraktor duhet té vlerésojé kérkesén. Nése Autoriteti Kontraktor éshté dakort me vonesén,
zgjatja do t& hyj€ né fuqi me njé amendament me shirim té kontratés té nénshkruar nga

Autoriteti Kontraktor dhe kontralktori.

Neni 34
Démet e Likujdueshme pér V onesén né Mbarimin e Punimeve

34.1 Démet e likuidueshme pér yonesén né mbarimin e Punimeve do t& llogariten me tarifat e
méposhtme ditore:

a) Pér kontratat me periudhé zbatimi jo mé shumé se 6 muaj, tarifa ditore do (€ jeté 4/1000 t&
vlerés koresponduese t€ mbetur pa u zbatuar nga cmimi fotal 1 kontratés, por kjo vlere do te
llogaritet minimalisht mbi 25% t& vlerés s¢ kontrates.

Neni 35 :
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35.2Asnjé amendament ose variacion tjetér i kontratés nuk do € jeté i viefshém pa qéné me shkrim,
me date, i referohet shprehimisht kontratCs dhe nénshkrubet nga nj¢ pérfagsues i autorizuar i
Kkontraktorit dhe Autoriteti Kontraktor.

353 Cdo heqje dore nga té drgjtat, pushtetet ose ndregjet qé mund t& béhen nga palét sipas
kontratés duhet t& béhet me shkrim, t€ keté daté dhe t& firmoset nga njé pérfaqsues i antorizuar
i palés q& bén kété doréheqgje dhe duhet t& specifikojé t& drejtén dhe masén né & cilén ajo
l¢shohet.

Neni 36
Ndryshimi i Porosisé

36.1Kushtet ¢ kontratés nuk jané subjekt rinegocimi dhe amendimi pas hyrjes né fuqi me pérjashtim

kur lejohet specifikisht dhe parashikohet né kushtet ¢ Kkontratés. Cdo amendament 1 kontratés

&

4" duhet t& béhet me shkrim dhe firmosur nga Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori.

16.2Ndertime shtesé mund té porositen vetém né rethana & pércakwar né LPP dhe me kusht gé
shtesa e kontratés t& mos i kalojé 20% (€ gmimit origjinal t& kontratés.

16.3Autoriteti Kontraktor né ¢do kohg, mund té porosisé kontraktorin t& béjé ndryshime brenda
qéllimit té pérgjithshém t& kontratés né secilin nga elementét ¢ me poshtém:
a) Korrigjime né projektin, vizatimin ose specifikimet e Punéve
b) Korrigjime né materiale
¢) Korrigjime né sasi

36.4P&para se t& kérkojé njé ndryshim, Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori duhet t& bien dakort
pér ¢do rritje ose ulje té ¢mimit t& kontratés dhefose ndryshim né grafikun ¢ zbatimit 0se
pérfundimit qé &shté shkaktuar nga ndryshimi. Porosia ¢ ndryshuar duhet & materilizojé
amendamentet e marrveshjes. Autoriteti Kontraktor nuk ka t& drejté t& nxjerré pretendime pér
pajtimin me ndryshimin e porositur pérveg rregullimeve (€ siguruara né amendamentet €
marrveshjes. :

36.5 Materilaet egzistuese dhe materilaet & do t& higen né objektet g€ do té riparohen jané né
pronési t& Autoritetit Kontrakktor.

Neni 37
Preventivi pér Njési ose né Total

37.1Kontrata do té pérfshijé njé Preventiv né Total nése éshté njé kontraté me shumé totale ose njé
Preventiv pér Njési nése &shté njé Kkontraté me ¢mim njésie. Nése &shté njé kontraté me ¢mim
njésie, preventivi pér njési do t& pérmbajé volumet e z€rave t¢ ndértimit, instalimin, testimin
dhe komisionet qé béhen nga kontraktori.

37 2Preventivi pér Njési do t& pérdoret pér 16 llogaritur gmimin ¢ kontratés. Kontraktori do t€

paguhet pér sasiné e realizuar me tarifén né preventivin né njési pér secilin z¢ punimesh.

Neni 38
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38.2Nése drejtuesi 1 projektit zbulon se Punimet nuk jané pérfunduar plotésisht, drejtuesi 1 projektit

do t'i japi udhezime me shkrim kontraktorit qé specifikojné zerat e punimeve 0se aktivitetet q&
duhen pérfunduar para se t& léshohet certifikata.

38.3 Nése drejtuesi i projektit zbulon defekte né Punime, drejtuesi i projektit duhet t'i japi
kontraktorit njoftim me shkrim duke specifikuar defektet q& dubet & korrigjohen para se (€
léshohet certifikata.

Neni 39
Ndérprerja pér Mosplotésim

39 1 Autoriteti Kontraktor mund té ndérpresé kontratén né térési ose pjesérisht nése:
7 a) kontraktori déshton né kryerjen e Punéve brenda periudhés sé specifikuar né kontraté ose
o brenda zgjatjes sé dhéng; ose,

b) kontraktori déshton té zbatojé ndonjé detyrim tjetér t€ kontratés.

39 2Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi kontraktorit njoftim me shkrim pér ndérprerjen pér
mosplotésim dhe t'i japi kontraktorit 15 dité (8 ndreqé mosplotésimin me pérjashtim kur
ndérprerja éshté béré pér veprime té korruptuara ose (8 paligjshme, rast né té cilin ndérprerja do
té jeté e menjehershme.

39.3 Té gjitha materialet, Ngritja e Kantierit dhe Punét ¢ pérfundura do t€ behen proné e Autoriteti
Kontraktor nése kontrata ndérpritet pér mosplotésim te kushteve te saj.

Nent 40
Ndérprerja pér Shkak té Falimentimit

40.1 Autoriteti Kontraktor mund t& ndérpresé kontratén né gdo kohé nése kontraktori falimenton ose
béhet 1 paafté t& paguajé.

402 Autoriteti Kontraktor duhet ©'1 japi kontraktorit njoftim me shkrim pér ndérpretjen.

Neni 41
Ndérprerja pér Shkak té Interesit Publik

41.1Autoriteti Kontraktor mund té ndérpresé kontratén né ¢do koh& nése giykon se ky veprim duhet
ndérmarré pér £'i shérbyer sa mé miré interesit publik.

41.2 Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi kontraktorit lajmérim me shkrim pér ndérprerjen.

41.3 Autoriteti Kontraktor duhet t& paguajé kontraktorin pér t€ gjitha Punét ¢ pranuara dhe ¢ kryera
pérpara ndérprerjes dhe duhet ti paguajé kontraktorit démet e shkaktuara pér kryerjen ¢
pjesshme té Punéve, N€ Hogaritjen ¢ shumés s& démeve, kontraktori do t& kérkohet t& ndérmarré
té gjitha veprimet e nevojshme pér té minimizuar démet.

Neni 42
Transferimi i t& Drejtave
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Sigurimi i Kontratés

43.1Pérpara nénshkrimit t& kontratés, kontraktuesi duhet ti doréizojé Autoriteti Kontraktor sigurimin
e kontratés né shumén dhe formén e kérkuar.

43.2Shuma ¢ sigurimit te kontrates duhet t'i paguhet Autoriteti Kontraktor si kompensim pér ¢do
humbije t& rezultuar nga déshtimi i konfraktori né plotésimin e detyrimeve t& tij sipas kontratés.

43.3 Sigurimi i kontrates do t'i kthehet kontraktoxit jo mé voné se 30 dité pas datés s& marrjes né
dorézim té punimeve. Megjithaté, pesé (5) pérgind e sigurimit do t& mbahet deri né
pérmbushjen ¢ kénagshme té detyrimeve té garancise.

Neni 44

Nénkontraktimi

44.1Njé nénkontraté do & jeté ¢ vlefshme vetén nése éshté né formén e njé marrveshjeje t& shkruar
e ané té sé cilés kontraktori 1 beson kryerjen e njé pjese t& detyrimeve © kontratés sé tij njé
pale té treté.

44 2 Kontraktori nuk duhet t& nénkontraktojé pa aprovimin paraprak me shkrim t& Autoritetit
Kontraktor. Kontraktori duhet t& njoftojé Autoritetin Kontraktor pér elementet ¢ kontratés gé
nénkontraktohet dhe dokumentacinin qé provon aftésine e nén-kontraktorit, Autoriteti
Kontraktor duhet & lajmérojé kontraktorin pér vendimin e tij, brenda § ditéve nga matyja ¢
njoftimit, duke shprehur arsyet nése e aprovon apo jo até.

44 3 Cdo nenkontraktor duhet te kete te drejte te marre pjese ne prokurimin publik sipas Ligjit mbi
Prokurimin Publik. Autoriteti mund té parashikojé pagesa direkete tek nénkontraktori pér
punét qé do té kryejé

44 4 Kontraktori mbetet plotésisht pérgjegjés pér zbatimin ¢ kontratés pavarésisht nga sjellja ¢
nenkontraktorit.

Neni 45
Zgjidhja e Kontratés
45.1 Zgjidhja e késaj kontrate do t& béhet kur ka pérfunduar afati i pérmendur né nenin 4 (katér) t&
késaj kontrate,
a. Kontrata zgjidhet dhe né rastet kur :

e Sipermmaresi ndalon punimet pér 10 dité rresht pa arsye dhe nuk parashikohet né
programin ¢ punimeve {& miratuara dhe kur ndalimi nuk éshté autorizuar nga Investitori
apo Drejtori i Punimeve.

e Sipérmarési falimenton dhe fillon likujdimet, kegpérdor fondet .

b. N& keto raste likujdimi i punimeve do (€ behet konform kushteve € pérgjithéshme dhe té

veganta t& kontrates.

Neni 46
Garancia e Difekteve
46.1Periudha ¢ Garancisé sé Difekteve do t€ jeté 12 (dymbEdhjett) muaj_pas pérfundimit té

punimeve (akt-kolaudimit). Shuma e pgarancisé s¢ mbajtur per efekt t& Garancisé sé& Difekteve

Neni 47
Zgjidhja e Mosmarveshjeve
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47.1Palét duhet t& béjné ¢do pérpjekje per té zgjidhur mosmarreveshjet ose konfliktet € ndodhura
midis tyre né lidhje me kété kontraté.

47 2Nise palet déshtojn€ né zgjidhjen e mosmarreveshjeve ose konflikteve, secila nga palet mund t'1
drejtohet Gjykatés s¢ Rrethit Gjyqésor Korgé pér zgjidhjen e mosmarreveshjeve.

Kjo kontraté u hartua né 5 (pese) kopje duke u firmosur prej paleve né cdo flete. Nje kopje e
kontrates ju dorézua Kontraktuesit dhe 4 (kater) kopje qéndrojné né Bashkiné Malig.
INVESTITORI SIPERMARESI

BASHKIA MALIQ OPERATORI EKONOMIK
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